灰山港镇2020年“村级转移支付”

项目支出绩效评价报告
为认真落实绩效评价制度，进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，全面推进预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2020年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财绩﹝2021﹞14号）的要求，我镇对2020年作为项目支出申报计划的村级转移支付项目实施进行了认真的监督与检查，并根据项目实施情况和相关数据作出绩效评价，现将有关情况报告如下：

项目基本概况

基本情况概况和项目实施目标

桃江县灰山港镇是益阳市的工业重镇、湖南省小城镇建设示范镇、全国文明村镇，地处桃江县东南端，与长沙市宁乡县、益阳市赫山区接壤，居于三县交界之处，属于长株潭经济圈1小时辐射范围内。镇域面积229.7平方公里，人口12.8万，辖29个行政村，3个社区，镇城镇规划区常住人口5.9万，建成区面积4.8平方公里。距桃江县城32公里，益阳40公里，宁乡44公里，长沙74公里，省道206线穿镇而过，途经境内的益娄衡高速和省道S206线灰煤公路段、灰泥公路前期工作已经启动；洛堪铁路在灰山港地区设有货站，交通十分便利。因境内石灰石、煤炭等矿产资源丰富，素有“建材之乡”、“有色金属之乡”的美称，投资过亿元的有湖南桃江南方水泥有限公司等四家龙头企业，是一个以建材工业为主、集贸服务为一体的综合型城镇。

村级转移支付支出包含：村级办公经费、村干工资、服务群众专项经费及社区惠民经费、一支书工作经费、离任村干生活困难补助以及公益事业建设等支出。按照农村税费改革和农村配套改革的有关政策，村级组织运转经费由省、市、县财政统筹安排。2020年我镇转移支付金额为793.22万元，由县财政预算安排到位，用于村支两委的正常运转、乡村扶贫、乡村经济发展和社会各项事业。

（二）项目实施措施

在上级财政统筹安排下，合理有效使用各项支出费用，做到账实相符。杜绝资金违规使用等情况的发生，有效推广灰山港镇村账乡代管财务管理制度，做到有章可循，照章办事合理调配资金，提高资金使用效益，确保村级各项工作正常运转。通过一年的工作，全镇各村圆满的完成了自身的工作职责以及上级部门和镇党委、镇政府交办的各项工作任务，取得了良好的经济效益、政治效益和社会效益。

（三）项目实施情况

2020年县预算村级转移支付资金为793.22万元，含社区运转资金23.8万元、村管费769.42万元；我镇实际安排村级组织政策运转的补助资金总额为793.22万元，其中：村干部基本报酬540.23万元（含便民服务员工资及辅警工资），离任村主干生活困难补助62.1万元，村级组织办公经费127.8万元、服务群众专项经费及社区惠民经费29万元、其他支出34.09万元。

按经济分类，其中：村干部基本报酬540.23万元（含便民服务员工资及辅警工资），离任村主干生活困难补助62.1万元，村级组织办公经费127.8万元、服务群众专项经费及社区惠民经费29万元，其他支出34.09万元。
我镇村级转移支付主要依靠上级财政拨款，由我镇财政所统一管理、统一按季拨付，资金主要支出于村干工资、村级办公经费、离任村干补助以及公益事业建设经费。现实行村账镇代管制度，由我镇财政所管理外聘记账人员经手报账等事宜。我镇制定了《灰山港镇村账镇代管财务管理制度》，并且各村按要求制定了本村财务管理制度，其中严格要求了村级资产管理，坚持先进收支两条线管理以及制定了严格的村级开支审批制度。并坚持村级财务清理公开化、制度化、经常化，村账按季度进行公开公示。

按照县委县政府《关于进一步完善村级组织运转经费保障机制有关问题的通知》文件精神，落实村级组织运转经费最低保障标准，加强对村级组织运转经费保障工作的领导和管理，要求各村严格按照《灰山港镇村账代理工作管理办法》等文件的规定，切实加强集体资产和村级组织运转经费的管理，明确岗位责任，按照村务公开、民主理财的原则，定期公示村级组织经费使用情况。

二、项目评价结论

（一）项目实施取得的效果

2020年，我镇新农村建设实现了质的飞跃：杨家湾村精品乡村建成；刘家湾村千亩竹笋示范基地落成；向阳花、连河冲、刘家湾三村林改水项目完成，雪峰山、麻元坳、曾家湾、万功塘、企石、滩口上六个村高标准农田开发项目完工，麻元坳村省级美丽乡村授牌相关基础设施建设完成。紧紧抓牢美丽乡村建设发展的契机，开展“农旅”“农商”发展模式，打造志溪河风光带、克上冲水利风景区、甘泉山茶场等休闲旅游黄金带，推动我镇全域旅游、乡村旅游发展。依托供销社电商平台、农户网络平台、益村平台，将我镇的山枣红薯片、刁子鱼、土蜂蜜、云雾茶试水电商领域，新农村建设正走在又快又好的发展道路上。我们牢固树立“绿水青山就是金山银山”的发展理念，切实守护好灰山港的净土、碧水、蓝天。2020年，雪峰山、麻元坳、金沙坪、曾家湾完成生活污水治理。杨家湾村、麻元坳村、金沙坪村全面完成三格化粪池新建改造。我们充分发动群众投工投劳参与“厕所革命”，完成2268个厕所改造。建立垃圾中转站两个，农村垃圾采取三级收取转运模式，聘请150名村级保洁员，负责上门到户收取垃圾，每日处理量达50吨，农村人居环境得到有效改善。划定克上冲一、二级饮用水源保护区，关闭水源区农家乐，群众饮用水安全得以保障。全面开展石煤矿山、砂石场治理，关停10家违法砂（碎）石场，道源冲石煤矿开采区遗留污染治理项目、源嘉桥石煤矿岩上、石门关、石家冲采区污染治理全面完工。积极推行禁养区退养和污染防治设施改造，今年我镇20户畜禽养殖户进行退养，拆除栏舍19860.79平方米，投入资金337.96万元。均纯收入超4000元。所有贫困人口不愁吃、不愁穿，无一人因贫失学，无一人住危房，100%参保，家庭医生签约全覆盖。通过产业扶贫、就业扶贫、社会扶贫三大抓手，真正做到扶贫“扶志又扶智，输血也造血”。建立产业项目跟踪服务台账，2020年新建6个产业扶贫重点项目，结合2018—2019年12个重点产业项目，以产业项目为依托，采用委托帮扶和直接帮扶的形式为建档立卡贫困户进行产业技术及生产资料支持的帮扶。创新开展就业扶贫，按实际发放贫困劳动力工资的10%对企业实施吸纳贫困户就业奖补，我镇共有18家企业吸纳贫困劳动力74人。

2、项目的经济性分析

根据村级转移支付安排合理使用资金，总体使用率较高。
3、项目的效率性分析

村级转移支付主要用于村干工资、村级办公费用、离任村干补助和各项公益性事业的开支。基本保障了村委以及社区的办公需求，以及及时解决村社问题。

4、项目的效益性和可持续性分析

（1）发展村级集体经济。各级政府要通过政策扶持、资金补助、项目支持等鼓励和支持村级组织利用自身优势，因地制宜大力发展其他产业，壮大集体经济，增加村级收入，弥补运转经费的不足，从根本上为村级组织的运转提供有力的保障。

（2）规范村级财务管理。从加强和规范村级财务管理

入手，加大对村级财务的监管力度，进一步完善“账务资金双代理”制度，严禁截留、挪用村级组织运转财政转移支付资金，确保专款专用。要健全村级财务公开制度和民主理财制度，使村级财务收支情况做到公开、透明，实现村级财务管理的规范化、制度化。

（3）控制非生产性开支。村级转移支付资金要优先保障村干部报酬、离任村主干生活困难补助、村办公经费和其他必要的支出，要严格控制非生产性开支，切实提高村级组织运转经费使用效率。

（二）项目实施存在的建议

1、增加转移支付力度。现有的村级转移支付标准难以维持村级组织正常运转，村干部报酬和其他必要支出全靠村集体经济收入弥补。建议财政部门加大对村级组织的财政支持和转移支付力度，建立规范的财政转移支付制度。尤其是对贫困村、山区村和集体经济薄弱村要适当增加村级补助标准。同时要完善村干部社会养老保障机制，为村干部办理养老保险，使村干部解除后顾之忧。

2、加大政策扶持力度。加强政策性扶持，有利于改善农农民生产生活条件，缓减村级组织经济压力。上级政府要进一步调整财政支出结构，增加对农村基础设施建设和社会事业发展的投入力度，对不应由村级组织承担的社会公共事业建设纳入政府预算。

                                 灰山港镇人民政府

                             2021年04月21日